CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O  V O T U R A

 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 REQUERIMENTO 2023

 Requer  informações  atualizadas  sobre  a
 aplicação feita no BVA.

 Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

 Nos  termos  do  artigo  156,  do  Regimento  Interno  desta  egrégia  Casa

 Legislativa, requeiro as seguintes informações:

 ●  Quantas aplicações foram realizadas no Banco BVA,  em que datas e em quais valores?
 ●  Quantas  vezes  o  Tribunal  de  Contas  notificou  (e/ou  recomendou)  que  o  valor  aplicado

 fosse para outro banco credenciado/oficial? Quando foram essas recomendações?
 ●  Quando a falência do Banco BVA foi decretada?
 ●  Qual era a remuneração sobre os valores aplicados?
 ●  Quanto e quando a administradora da massa falida restituiu à Prefeitura?
 ●  O processo de pedido de restituição ainda está em andamento?
 ●  Qual  é  o  valor  que  a  municipalidade  está  solicitando  referente  ao  seu  saldo  credor

 incluindo correções, juros e atualização desde o período de suas aplicações?
 ●  Em qual estágio essa disputa  judicial está atualmente?

 Justificação

 Justifico  que  a  função  de  fiscalizar  a  administração  no  que  tange  aos  recursos

 públicos  é dever constitucional do vereador.

 Sala das Sessões, em 14 de abril de 2023.

PROT-CMI 1567/2023
14/04/2023 - 11:14
REQ 2/2023